ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам реализации мероприятий, необходимых для
исполнения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на
территории Камчатского края 13.04.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

1. Об исполнении мероприятий, направленных на реализацию Федерального

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» на территории

Камчатского края
(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере
осуществления государственного контроля (надзора):

1.1.1. внести недостающую и (или) актуализировать существующую
информацию по видам государственного контроля (надзора) в разделах
«Мероприятия», «Нормативно-правовое регулирование», «Контрольные (надзорные)
органы», «Критерии риска», «Индикаторы риска» единого реестра видов
федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного
контроля (надзора), муниципального контроля (далее – единый реестр видов
контроля)

срок – до 28.04.2023;
1.1.2. разместить ссылку на электронный реестр объектов контроля (виджет),

созданный в едином реестре видов контроля, в подраздел «Контрольные (надзорные)
мероприятия» раздела «Мероприятия» единого реестра видов контроля

срок – до 28.04.2023.
1.2.  Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля:

1.2.1. внести недостающую и (или) актуализировать существующую
информацию по видам муниципального контроля в разделах «Мероприятия»,

 2

«Нормативно-правовое регулирование», «Контрольные (надзорные) органы»,
«Критерии риска», «Индикаторы риска» единого реестра видов контроля

срок – до 12.05.2023;
1.2.2. разместить ссылку на электронный реестр объектов контроля (виджет),

созданный в едином реестре видов контроля, в подраздел «Контрольные (надзорные)
мероприятия» раздела «Мероприятия» единого реестра видов контроля

срок – до 12.05.2023.
1.3.  Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере

осуществления регионального государственного контроля (надзора):
1.3.1. актуализировать утвержденные перечни индикаторов риска на основании

анализа обязательных требований, нарушения которых имеют массовый характер и
несут высокий риск причинения вреда (ущерба) (далее – индикаторы риска
нарушения обязательных требований)

срок – до 28.04.2023, далее ежемесячно;
1.3.2. обеспечить заполнение и актуализацию на постоянной основе формы

«Индикаторы риска» в информационной системе monitoring.ar.gov.ru
срок – до 28.04.2023, далее ежемесячно.
1.4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля:

1.4.1. актуализировать утвержденные перечни индикаторов риска нарушения
обязательных требований

срок – до 28.04.2023, далее ежемесячно;
1.4.2. обеспечить заполнение и актуализацию на постоянной основе формы

«Индикаторы риска» в информационной системе monitoring.ar.gov.ru
срок – до 28.04.2023, далее ежемесячно.
1.5.  Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) подготовить информацию о ходе актуализации индикаторов риска
нарушения обязательных требований в сфере осуществления муниципального
контроля к очередному мероприятию под председательством Губернатора
Камчатского края

срок – в течение 2023 года в соответствии с планом основных мероприятий с
участием Губернатора Камчатского края В.В. Солодова.

2. О некоторых аспектах организации и осуществления государственного

контроля (надзора), муниципального контроля в 2023 году
(Русаков Г.Г.)

РЕШИЛИ:

2.1. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере
осуществления государственного контроля (надзора), органам местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, уполномоченным

 3

в сфере осуществления муниципального контроля, учитывать в работе положения
постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля»

срок – постоянно.
2.2.  Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.):
2.2.1.  проработать вопрос о взаимодействии с прокуратурой Камчатского края

в части ежеквартального предоставления информации о количестве контрольных
(надзорных) мероприятий по видам федерального государственного контроля
(надзора), федерального государственного контроля (надзора), полномочия по
осуществлению которого переданы субъектам Российской Федерации,
регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля из
единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

срок – до 28.04.2023;
2.2.2. определить периодичность, формат, а также дату проведения первой

рабочей встречи исполнительных органов Камчатского края, уполномоченных в
сфере осуществления государственного контроля (надзора), органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, уполномоченных в
сфере осуществления муниципального контроля, и прокуратуры Камчатского края

срок – до 28.04.2023;
2.2.3. направлять информацию о ходе актуализации индикаторов риска

нарушения обязательных требований в прокуратуру Камчатского края
срок – до 28.04.2023, далее ежеквартально.

3. О реализации проекта «Клиентоориентированный контроль», направленного

на снижение административного давления на бизнес
(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере
осуществления государственного контроля (надзора), обеспечить размещение
актуальной информации на странице исполнительного органа Камчатского края
официального сайта исполнительных органов государственной власти Камчатского
края в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»

срок – до 28.04.2023, далее ежемесячно.
3.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля, обеспечить размещение актуальной информации на
странице официального сайта органа местного самоуправления в соответствии со

 4

статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

срок – до 12.05.2023, далее ежемесячно.

4. О практическом применении механизмов профилактики рисков причинения
вреда в работе контрольного (надзорного) органа

(Крылова М.С., Мыльников А.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере
осуществления государственного контроля (надзора), органам местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, уполномоченным
в сфере осуществления муниципального контроля, обеспечить проведение
профилактических мероприятий

срок – постоянно.
4.2. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) обеспечить сбор сведений о проведенных профилактических
мероприятиях по видам государственного контроля (надзора), муниципального
контроля

срок – до 28.04.2023, далее ежеквартально.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Морозова Ю.С.

 5

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по вопросам реализации мероприятий,

необходимых для исполнения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» на территории Камчатского края 13.04.2023

Правительство Камчатского края

1.  МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
руководитель рабочей группы

2.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края, заместитель
руководителя рабочей группы

3.  ЗАИГРАЕВА
Ирина Николаевна

руководитель Службы охраны объектов
культурного наследия Камчатского края

4.  НИКИТИН
Артем Валерьевич

руководитель Агентства по ветеринарии
Камчатского края

5.  КАШИНА
Наталья Геннадьевна

исполняющий обязанности
руководителя Инспекции
государственного строительного надзора
Камчатского края – главного
государственного инспектора
государственного строительного надзора
Камчатского края

6.  БАКНИНА
Ольга Николаевна

заместитель Министра – начальник
отдела торговли, лицензирования и
контроля алкогольной продукции
Министерства экономического развития
Камчатского края

7.  КАТАЛАГИН
Иван Александрович

заместитель Министра – начальник
управления – главный государственный
инспектор государственного
технического надзора Камчатского края
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

8.  ЮРКОВ
Алексей Александрович

заместитель Министра – начальник
управления государственного

 6

экологического надзора Министерства
природных ресурсов и экологии
Камчатского края

9.  КРАВЧЕНКО
Эльвира Мансуровна

заместитель руководителя Инспекции –
заместитель главного государственного
жилищного инспектора Камчатского
края, начальник отдела надзора за
деятельностью товариществ
собственников жилья, управляющих
организаций, региональных операторов
за формированием фонда капитального
ремонта Государственной жилищной
инспекции Камчатского края;

10.  ДАРМОДЕХИН
Максим Сергеевич

начальник отдела правового
обеспечения и контрольно-надзорной
деятельности Министерства социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края

11.  КОРНЕЙЧУК
Татьяна Геннадьевна

начальник отдела организационно-
правового обеспечения и контроля
Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края

12.  КРЫЛОВА
Марина Станиславовна

начальник отдела регионального
государственного надзора Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края

13.  КУДАНЦЕВА
Надежда Анатольевна

начальник отдела надзора и контроля в
сфере образования Министерства
образования Камчатского края

14.  ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

начальник отдела развития
государственного управления
Министерства экономического развития
Камчатского края

15.  ХОИЧ
Анастасия Викторовна

начальник организационно-правового
отдела Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края

16.  ШИРОБОКОВА
Татьяна Сергеевна

начальник отдела организации
архивного дела и правового обеспечения

 7

Агентства записи актов гражданского
состояния и архивного дела Камчатского
края

17.  ДЕЖКИНА
Василина Владимировна

консультант отдела развития
государственного управления
Министерства экономического развития
Камчатского края

18.  ЕГОРОВ
Денис Владимирович

консультант отдела по охране по охране
лесов Агентства лесного хозяйства
Камчатского края

Органы местного самоуправления

19.  САШЕНКОВ
Александр Александрович

заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа – начальник Контрольного
управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа (по согласованию)

Приглашенные

20.  РУСАКОВ
Георгий Георгиевич

прокурор отдела по надзору за
федеральным законодательством
прокуратуры Камчатского края

Подключение к ВКС с рабочих мест

Органы местного самоуправления

21.  БОЛОТНОВ

Александр Вадимович
глава Пенжинского муниципального
района

22.  СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель Главы Алеутского
муниципального округа

23.  КВИТКО
Борис Борисович

заместитель главы администрации
Усть-Большерецкого муниципального
района

24.  КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

заместитель главы администрации
Соболевского муниципального района

25.  ЛОБАНОВ
Сергей Владимирович

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального района

 8

26.  КОЛГАН
Надежда Викторовна

председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом и
экономической политики
администрации Тигильского
муниципального района

27.  КОПЕЙКИН
Виталий Александрович

руководитель управления делами и
социальными вопросами администрации
Олюторского муниципального района

28.  МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

начальник Управления дорожно-
транспортного хозяйства и развития
инфраструктуры администрации
Елизовского муниципального района

29.  РОМАНЕНКО
Анастасия Викторовна

заместитель начальника управления
правового обеспечения и контроля,
начальник отдела муниципального
контроля администрации Вилючинского
городского округа

30.  АЛИКИНА
Анастасия Александровна

заместитель руководителя – начальник
отдела контрольной деятельности
администрации Усть-Камчатского
муниципального района –
муниципального казенного учреждения

31.  КРИВОЗУБОВА
Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям администрации
Карагинского муниципального района

32.  ЖИДЕЕВ
Александр Вячеславович

советник-землеустроитель
администрации Быстринского
муниципального района

33.  ПЕТРОВА
Татьяна Сергеевна

консультант администрации городского
округа «поселок Палана»